

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 5 columns: region, monthly price, quarterly price, half-yearly price, yearly price. Includes entries for Austria, Prussia, and other regions.

Poludniowy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 13 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samojęzyczna: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; niemieckojęzyczna: Administracja „Nowej Reformy“...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: location, price. Includes entries for 'w miejscu', 'z przesyłką pocztową w Austrii', etc.

Głosy obce w sprawie polskiej.

W chwili, gdy ustawiczne tryumfy brutalnej siły nad prawem i sprawiedliwością wszelkie poczucie prawne stłumiły, a walka o byt materialny straciła dawne ideały...

Historyczny ten obraz kończy autor uwagami politycznymi, które w tem się streszczają, iż ze strony zawsze despotycznej i zawsze zabobnej Rosji grozi Europie, a w pierwszym rzędzie Niemcom niestananne niebezpieczeństwo...

dróży, z artykułów dziennikarskich i t. p. Aby go poznać, trzeba żyć między Węgrami. Te go uczucia nie wytepił żaden program rządu węgierskiego...

Zastrzegamy się, że podnosząc te dwie broszury, nie przypisujemy im większego znaczenia, niż je mieć mogą, więc znaczenia zwykłego objawu części opinii...

Uzupełniające wybory do Sejmu.

Wybór z miasta Stanisławowa zakończył się w sposób, który jest prawdziwym unikatem w dziejach wyborczych naszego kraju.

Wczoraj tedy miało przyjąć do ścisłego wyboru między pp. Halpernem a Kamińskim — gdy nagle obaj oświadczają, że mandatu nie przyjmą.

Trudno w tem wszystkim nie dopatrzeć jakiejś po prostu intrygi. Kto i w jakim celu wybrał kandydatów Halperna? Dla czego obaj kandydaci, którzy w pierwszych dwóch dniach mieli najwięcej głosów...

koszść sejmową — oraz podstawę autonomii-cznego ustroju kraju. Za pozwoleniem! Ani prawica nie jest większością w Sejmie...

Sprawa dostaw dla armii w komisji delegacji węgierskiej.

Żywo u nas ostatnimi czasy poruszona sprawa dostaw dla armii, była we czwartek przedmiotem rozprawy w komisji wojskowej węgierskiej delegacji dla spraw wspólnych.

Oto według wiedeńskich dzienników przebieg rozprawy: Przy 11 pozycji budżetu wojskowego deleg. Hegedüs zwraca uwagę, że komisja powinna się zająć ważną sprawą systemu dostaw.

Minister wojny hr. Bylandt-Rheidt oświadcza, iż przedewszystkiem musi mieć na oku biłność armii. Przymyślenia narady jakiejś ankiety, która miała stwierdzić, że dostawy dla armii najodpowiedniej uskutecznią przez wielkie konsorcjum...

I wanka nie zgadza się z ministrem — sądzi, że w razie wojny centralizacja dostaw może być okazalą szkodliwą. Jeżeli jedynym centrum, z którego dostawa wychodzi, zostanie przez nieprzyjaciela zagrożone...

mu o to, aby i mały przemysłowiec miał udział. Wahrungman zwraca uwagę, że na systemie centralizacji dostaw skarb traci, ceny bowiem nie zmieniają się, pomimo, że niektóre artykuły, jak np. wołna, znacznie potaniały.

Minister Bylandt-Rheidt powtórnie za biera głos i oświadcza, że system dostaw nie może być zmienionym. Nie należy go lekomyślnie ruszać! Ważnym punktem jest kontrola, w dzisiejszym systemie o wiele lepsza i łatwiejsza, niż przy rozbięciu na liczne konsorcya.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 29 października.

W komisji wojskowej delegacji węgierskiej rozpoczęły się wczoraj obrady nad budżetem ministerstwa wojny. Pod dyskusję wzięto wydatki zwyczajne, t. j. te, które figurują w stałych rubrykach, chociaż liczy tych rubryk od roku do roku zmieniają się stosownie do okoliczności postronnych.

DWIE DROGI.

Opowiadanie na tle pamiętnika osnuł FR. RAWITĘ.

(Ciąg dalszy.)

Dom państwa Porębów ożywił się o tyle, że od roku już bawiła w domu najstarsza córka ich. Sewerynia, ukończywszy jedną z lepszych pensji we Lwowie.

— Proszę pana, a pan tam na służbę, czy jak? — Nie, nie na służbę, ale w goście. — Oho! dyć tam jest fajna dziewczucha, to się już panowie zjeżdżają... — Po chwili dodał: — jeden pan już tam jest. Ino to nie dobre, że teraz pan nie zastaną w domu ani pana Poręby, ani panny, ani tego pana, co to ludzie mówią, że het od Moskaly tu psujecha!

Z tego obłoku wysunęły się naprzód konie, potem furman, bryczka i... siedzący na niej Pawełek, który podniósł się niecierpliwie na bryczce, radby już uścisnąć przyjaciela.

Płeć piękna ciakawie spoglądała na eleganckiego młodzieńca, który udział w zabawie nie brał, a tylko chłodno lustrował przesuwające się pary. Człowiek kształcony się w wielkim mieście, młody, przystojny, który już w życiu swoim przecierpiał trochę za walkę o niepodległość, za ideę, która się wypowiadała i komentowała jeszcze powszechnie...

przyność roku 1886. Jeżeli preliminarz wydatków zwyczajnych na r. 1887 znówu podwyższy się o 1/2 miliona, natenczas podwyższenie w porównaniu z rokiem 1884 wynosiłoby 4 1/2 miliona, ale suma przyniosła w tych trzech latach czyniła już będzie przeszło 9 milionów. Tę prognozę trzeba mieć na uwadze, gdy chodzi o porównanie wydatków zwyczajnych w różnych latach. W r. 1876 wydatki te wynosiły 91,958,485 zł., preliminarz na r. 1886 wykazuje je w wysokości 98,680,121 zł.; podniosły się więc w ciągu lat dziesięciu o blisko 7 milionów; ale ileż w tej podwyżce mieści się rzeczywistych wydatków! A w porównaniu z r. 1868, jak wczoraj stwierdził sprawozdawca komisji wojskowej delegacji węgierskiej, preliminarz wydatków zwyczajnych na rok przyszły jest o 27 mil. wyższy.

Sprawozdawca nazwał to ustawiczne podwyższenie się wydatków zwyczajnych objawem zatrważającym, natychmiast atoli złagodził to zdanie, dodając, że przez pomnożenie wydatków stało się dla bitności armii stosunkowo więcej, niż się wydatki pomnożyły, i że austro-węgierska administracja wojskowa jest o wiele oszczędniejsza od zagranicznych. Wszystko to prawda; my jednak pytamy: na co się przyda najbitniejsza i najdzielniejsza armia, jeżeli polityka zagraniczna jest tego rodzaju, że nie korzysta z moralnej powagi siły zbrojnej do więcej samodzielnego występowania monarchii? Czyż bitna i dzielna armia austro-węgierska jest na to tylko, aby monarchia była temu lub owemu sąsiadowi cennym aliantem w razie jego potrzeby?...

Najważniejszym czynnikiem nowej podwyżki zwyczajnych wydatków wojskowych jest pozycja 1,189,440 zł. na dopłaty po 10 zł. miesięcznie do gazy oficerskiej dla poruczników, starszych poruczników i kapitanów drugiej klasy i na dotacje jednorazowe dla nowo-zamianowanych majorów w celu zakupu konia. Poniekąd uzupełnieniem tego wniosku rządowego jest drugi, żądający 132,768 zł. na dopłaty służbowe po 8 zł. miesięcznie dla zwykłych kadetów, a na podwyższenie dopłat z 8 na 12 zł. dla tych kadetów, którzy zastępują oficerów. Rząd motywuje te wnioski z jednej strony drożyzną, wobec której gaże, ustanowione przed szesnastu laty żądną miarą już nie wystarczają, z drugiej strony cięższą niż dawniej służbą oficerską; co do kadetów zaś względami na fizyczny ich rozwój, którego wywołaniem nie mają z czego uczynić zadość, bo są to przeważnie biednych rodziców synowie. Komisja delegacji węgierskiej uchwałała obie pozycje, i słusznie; ale nasuwa się pytanie, czy nie można byłoby pokryć obu przez okrojenie wydatków na emerytury wojskowe. Wydatki te rosną w prawdziwie przerażający sposób. Po zesłorocznym podwyższeniu o 650,000 zł. w tym roku znówu są podwyższone o 75,000 zł. Blisko 12 milionów wynosi suma emerytur wojskowych wskutek systemu emerytalnego, w którym, jak to nieraz jawnie wypowiadano, najważniejszą przyczyną emerytur najpodrzedniejszą odgrywa rolę. Do obrad nad emeryturami komisja delegacji węgierskiej wczoraj jeszcze nie doszła, poświęciwszy wiele czasu dzielnemu ujmowaniu się za ekonomicznymi, politycznymi i językowymi interesami kraju swego w dziedzinie administracji wojskowej. Dużo w tem egoizmu i nieraz zbyt cianych poglądów, to prawda; ale ostatecznie można Węgom pozazdrościć tak czujnych i męskich reprezentantów.

**Sprawa wschodnia.**

(Konferencja).

Pierwsze poufne zebranie ambasadorów, które się odbyło u posła węgierskiego hr. Corti, miało sprawić na wszystkich uczestnikach miłe wrażenie i utwierdzić ich w przekonaniu, że między zaprzyjatanymi pojedynczych mocarstw nie ma zasadniczej różnicy. Trójcesarskie przymierze miało się znówu okazać tak silnym, iż nie zdołały go zachwiać te względy, które mi kierowała Austria, wchodząc w ścisłejsze przymierze z Serbią. Dziś zapewnają wszystkie półrządowe dzienniki, że stan poprzedni zostanie o tyle przywróconym, o ile to w ogóle jest możebnym, że Serbia będzie musiała złożyć broń i zadowolić się swym dzisiejszym obzorem, i że pokojowi europejskiemu najmniejsza nie grozi niebezpieczeństwo. Jeżeli tak jest w istocie, dyplomacja rosyjska może sobie pozwolić na powdzenie, udało się jej bowiem odnieść dwie korzyści naraz: przekonać Bułgarów, że niczego nie dokażą bez jej opieki, a zarazem dowieść królówi Milanowi, że przymierze z Austrią nie wystarczy żadnemu państwu bałkańskiemu do prowadzenia samodzielnej polityki.

Petersburski korespondent do *Politische Correspondenz* w ten sposób charakteryzuje zaprzyjatanie, jakie dziś przeważają w świecie petersburskim: „Ostatnie wypadki pozostawiają widoczne ślady na półwypie bałkańskim. Od dziś będzie się tam dyplomacya musiała liczyć z nowymi politycznymi intencjami. Jak długo Stawianie pozostawia pod panowaniem tureckim, dążyli oni do niezawisłości, a idee religijne przeważały nad innymi. Przez to pozyskali oni sympatyje Basy, która widziała w nich tylko prawosławnych chrześcian. Dziś wystąpiła tam idea narodowości, a Basy nie chcech pomieścić dla niej tych samych ofiar, jakie nieośła dla idei wspólności religijnej. Basy nie zrekta się jednak za zamiar oswożenia Stawian bałkańskich. Polityka jej, dążąca do utrzymania pokoju, wywołała w Bułgarii niezadowolenie, które zapewne nie potrafi długo.”

(Z Serbii.)

Rząd serbski rozważał do dworów europejskich notę, która ma być odpowiedzią na deklarację ambasadorów wrocławskich wysokiej Porcie, a zakomunikowaną zarazem gabinetowi belgradskiemu. W nocie tej wyraża Serbia swą radość z powodu, że mocarstwa potępiły rewolucję w Filipopolu. Naród serbski doznałby, jak nas zapewnia nota, jeszcze większej radości, gdyby się przekonał, że Bułgaria usłuchała rady mocarstw. Jako państwo, graniczące z Bułgarią, a zawdzięczające traktatowi berlińskiemu swą samodzielność, nie mogła Serbia patrzeć obojętnie na naruszenie tego traktatu. Aby nie porzucić stanowiska, które traktat berliński Serbii wyznaczył, poniosła ona ciężkie materialne ofiary. — Nota wyraża nadzieję, że Serbii uda się zaskar-

bić sobie zaufanie mocarstw, gdyż dała ona dowody, jak wiele jej zależy na przywróceniu dawnego stanu. Rząd serbski nie waha się zapewnić uroczystości, że pragnie geraco nie tylko utrzymania władzy sultanskiej, lecz nawiązanie — o ile to jest możebnem — jej wzmocnienia. W końcu przyrzeka rząd serbski popierać mocarstwa w ich usiłowaniach, zmierzających do utrzymania pokoju.

Czytając powyższą notę, nie chce się wierzyć, że ją wysłało państwo, które niedawno wybiło się na wolność z pod jarzma tureckiego. Dla wytworzenia kilku bułgarskich powiatów ucieka się do najbardziej poniżających pochlebstw wobec sultana. Piękne frazesy o braterstwie Stawian poszły już widocznie w zapomnienie. Ton, jakim rząd serbski mówi o wzmocnieniu władzy sultana w Bułgarii, smutnie świadczy o poczuciu własnej godności w kierujących sferach serbskich.

Minister Garaszian udał się z Belgradu do Kiszewacza, położonego na drodze wiodącej z Niszu ku Widdynowi. Garaszian, który jest zarazem pułkownikiem artylerji, postanowił objechać nadgraniczne posterunki serbskie, gdyż akcja wojenna nie jest jeszcze wykluczona. Granica serbsko-bułgarska jest dla wszystkich podróźnych zamknięta. Studenci serbscy, którzy zacięgnięli się jako ochotnicy do różnych pułków, zostali przeniesieni do kancelarii wojskowych w Niszu, podczas gdy ich pułki odeszły nad granicę.

Serbowie, wydalen z Bułgarii, przynieśli do Belgradu wiadomość, że w więzieniach bułgarskich znajduje się obecnie około 500 Serbów.

**Przegląd polityczny.**

Kraków, 31 października

O położeniu biskupa Hryniewieckiego w miejscu jego wygnania w Jarosławiu, dochodzą smutne szczegóły. Pomimo mnogich przyjaciół w Petersburgu, a nawet osobistych względów, jakie mu okazał Aleksander III, wywieziony biskup jest traktowany jak więzień. Surowo wzbroniony jest doń przystęp, zwłaszcza katolikom — odmówiono mu kapelana, co więcej odmówiono służącego katolika, aby nikt nie mógł służyć mu do mszy. Z jakim podstępem działają prześladowcy wystarcza ten szczegół: na żądanie biskupa, aby mu przysłano kapelana — zapytano księżę w Wilnie, któryby chciał pojechać; trzech się zgłosiło i wszystkich trzech wysłano na wygnanie, ale nie tam, gdzie ich biskup wygnany. Są to rzeczy, wolające o pomstę do Boga.

N. W. *Tagblatt* zamieszcza następujący telegram z Krakowa: „Szczęśliwiejsi uczniowie wydziału lekarskiego w Warszawie relegowano na zawsze z wszystkich uniwersytetów rosyjskich z powodu zajęcia gubernatorem (sic) A. Puchtinem.“ Tu w Krakowie nie o tem nie wiadomo, a okoliczność, że w telegramie kurator A. Puchta nazwany jest gubernatorem, dowodzi nie wielkiej znajomości stosunków warszawskich i nie wielkiej wiarygodności korespondenta.

Wczoraj odbyły wszystkie komisje delegacji węgierskiej posiedzenia, na których pojedyncze części budżetu dla spraw wspólnych zostały według projektu rządowego przyjęte z bardzo małemi zmianami. Czy wywód ministra Kalnoky jest o zagranicznym położeniu nastąpi już dzisiaj, jest wątpliwem, wrpdy bowiem muszą być ułożone i przez komisję uchwalone pytania, które mają być ministrowi postawione.

Z niektórych okręgów wyborczych nadeszły już wiadomości o wyniku praw wyborów do sejmiku pruskiego. Miasto Berlin, które w czterech okręgach wybiera razem 4,097 praw wyborców, wybrało 2,668 wolnomyślnych. Z kolei najlepiej jest reprezentowanym stronnictwo konserwatywne. W Poznaniu wybrano 82 Polaków, 98 Niemców wolnomyślnych i 72 Niemców konserwatywnych.

Z Rzymu piszą do *Germanii*: „Wszystkie doniesienia o nowych kandydatach na arcybiskupstwo gnieźnieńsko-poznańskie przyjmowano w Rzymie z wielkim niedowierzaniem. Nie ulega wątpliwości, że rząd pruski nie przestał popierać ks. Waniury. Watykan nigdy się tej kandydatury stanowczo nie sprzeciwił, lecz tylko przedstawiał rzadowi trudności, na jakie napotka zamianowanie tego kandydata. Sprawa obsadzenia arcybiskupstwa jest w ścisłym związku ze sprawą duchownych zakładów naukowych i z kwestją swobodnego wykonywania kościelnej władzy dyscyplinarnej. Jest rzeczą pewną, że w sferach dyplomatycznych uważają te kwestye za ściśle ze sobą połączone.“

Ten sam dziennik donosi, że w Watykanie ułożono już notę, rozstrzygającą spór niemiecki o hiszpański. Treść tej noty, która jest wyłącznie dziełem papieża, zakomunikowano już obu rządów.

Dzienniki rosyjskie nie przestają nawoływać rząd do systematycznej rusyfikacji prowincyj na bałtyckich. Dziennik *Sour. Izw.* porusza znówu kwestyę uniwersytetu dorpackiego. Obrzuca się on przedewszystkiem na to, iż kilka wskujących katedr obsadzono w ostatnich czasach profesorami, sprawozdanymi z Niemiec. „Czyż żyjemy w czasach Piotra Wielkiego — piszą *Sour. Izw.* — żebyśmy bez cudzoziemca nie mogli uczynić kroku? Istnieje nauka rosyjska, mamy profesorów rosyjskich a więc możemy obchodzić się bez Niemców. Tem dziwniejszem wobec słyszeć, że nie poprzestając na Niemcach miejscowych, sprowadzają jeszcze do Dorpatu profesorów z Niemiec. Tłomacza, że Niemcy nie mieccy są mniej Niemcami od bałtyckich, i że ich sprowadzają dlatego, żeby wybić klin klinem. gdyż sprowadzeni Niemcy łączą się z rządową partją w uniwersytecie. Bachuba wszakże nie należy polityczna. Ci niby zgodni Niemcy pozostają Niemcami a uniwersytet niemieckim. Nie zdziwilibyśmy się i my, gdyby w Niemczech pod zawojowaniu Strassburga zaczęli Niemczy uniwersytet strasburski przez sprowadzenie profesorów z Paryża.“

Z Baku piszą do gazety *Kaukas* o następującem zajściu: Muzulmanowie parafiania w Zarbali, po modlitwie wyszedłszy z meczetu, skierowali swe kroki ku więzieniu. Miejscowy komisarz Jeliszkiewicz, z powodu spóźnionej pory, chciał przeszkodzić owemu pochodowi, ale za to uległ czynnemu znieważeniu. Podpolicmajster upomniętymi stłumił nieporządku usiłował, lecz muzulmanie cisnęli kamieniami na niego i na majtków, którzy mu towarzyszyli — a nawet padł strzał ze strony mahometan. Gdy majtkowie dobyli pałaszy, tamci znówu cisnęli kamieniami i dali ognia na który odpowiedzili marynarze ryczałotem strzelaniem, co wywołało natychmiast odwet — również z broni palnej; wyznawcy proroka skupieni wówczas byli w meczecie i w jego dziedzińcu. O godz. 8 walki zaprzestano. Ranni są lekko adjunkt policyjny i dwaj majtkowie; liczba ranionych Tatarów nie jest wiadoma.

Hr. Solms, poseł niemiecki w Madrycie, uwiadomił listownie generała Salamankę, że cesarz Wilhelm, dowiedziawszy się o przykrości, jaką generałowi sprawia noszenie pruskiego orderu Czerwonego Orła, kazał wykreślić jego nazwisko z listy kawalerów tego orderu.

Zamach na życie p. Freycinet, francuskiego ministra spraw zagranicznych, nie jest, jak się zdaje, aktem osobistej zemsty, lecz pochodzi raczej z jakiegoś politycznego obłądu. P. Freycinet powracał właśnie w powozie z narady ministrów do pałacu ministerstwa spraw zagranicznych i znajdował się w pobliżu mostu de la Concorde, gdy nagle zbliżył się do powozu nieznamy człowiek. Równocześnie usłyszał minister wystrzał z pistoletu. Woznica, obawiając się, ażeby nieznamy nie dał powtórnie ognia, zaczął konia, które ruszyły galopem. Przez tylne okno powozu widział minister, że dwóch przedochodni rzuciło się na nieznanego, który wyglądał na robotnika przybranego w świąteczny ubiór. P. Freycinet nie troszczył się już więcej o dalsze następstwa i udał się do domu, nie wspominając nikomu o całym zajściu. Człowiek, który strzelał do niego, przyzrymany przez kapitana Jose i porucznika okrętowego Moreau, zachował się zupełnie spokojnie. Na zapytanie, czy wie jak czyn popełnił, odpowiedział: „Wiem dobrze, strzelałem do p. Freycineta.“ „Dlaczego?“ „To mnie tylko obchodzi.“ Na pytanie, co zrobił z pistoletem? oświadczył, że rzucił go do Sekwany. Człowiek ten liczy około 50 lat, mówi on silnym włoskim akcentem. Zrazu nie chciał on powiedzieć, jak się nazywa, nie miał przy sobie ani biletu wizytowego, ani żadnej oznaki, po której można byłoby dojść jego nazwiska. Bieliżna jego ma znaki P. M. Na pytania agentów policyjnych odpowiedział: „Nie wysyłacie się na odgadnięcie mego nazwiska; jeżeli wam się podobą, mogą się nazywać Piotr Massa“. Dyrektor biura ministerjalnego p. Herbette, udał się popołudniu tego samego dnia do policyi, ażeby go nakłonić do wyznania prawdy. Uwieszony odpowiadał spokojnie i rozsądnie, nie złożył jednak żadnych zeznań. Ani p. Freycinet, ani Herbette, nie widzieli tego człowieka nigdy w życiu.

Po raz pierwszy od czasu istnienia rządów angielskich w Indiach, występuje rodowity Indyanin jako kandydat do parlamentu angielskiego. Jest to pan Lal Mehun Ghose, który od lat wielu bywa częstym gościem w Londynie, uważając się za reprezentanta postępowego stronnictwa w Indiach, czyli tak zwanej *Młodej Bengalii*. Przemawiał on już kilkakrotnie na mityngach stronnictwa liberalnego w okręgu Deptford, i doznał tam dosyć przychylnego przyjęcia. Dzienniki zapewniają, że p. Mohun Ghose mógłby się mierzyć z najlepszymi mowcami parlamentu. Dotychczas parlament angielski nie wiele zwracał uwagi na wewnętrzne sprawy Indji i załatwiał je zwykle po spiesznie, gdy inne punkta porządku dziennego zostały już załatwione i większa część postów opuściła salę obrad. Wykształceni Indyanie nie życzą sobie jeszcze odrębnego indyjskiego parlamentu. Pragną oni na razie uzyskać pewną autonomię dla każdej z prowincji indyjskich.

**Kronika.**

Kraków, 31 października

Magistrat ogłasza co następuje: C. k. komenda uzupełniająca 13 pułku piechoty w Krakowie, odezwą z dnia 6 lipca l. 1815/1830 oznajmia, że dla wszystkich żołnierzy stale nroplowanych, jednorocznych ochotników i rezerwistów w mieście Krakowie przebywających tak tutejszych, jako też obcych, którzy w r. 1885 nie byli w służbie czynnej, — a dla ważnych powodów w dniach 18, 19, 20, 21, 22 i 23 października br. do kontroli się nie stawili, — oznaczono dzień 10 listopada br. wtorek, do dodatkowej kontroli, która się odbędzie na dziedzińcu koszar na Wawelu o godzinie 9 przed południem.

Magistrat zawiadamiająco o tem osoby interesowane, wzywa obowiązanych do stawienia się do kontroli w dniu 10 listopada 1885 r. w miejscu powyżej oznaczonym, nadmienając, że zameldowanie tego obowiązku bez uzasadnionej przyczyny ściąganie na nich karę aresztu, którą oznacza władza uzupełniająca wojskowa.

Na cmentarzu tutejszym jutro i poniedziałek kwestować będą na rzecz ubiegich członkowie Towarzystwa Dobroczynności i męskiego Stowarzyszenia św. Wincentego z Paulo. Wobec zakorzenienia wszędzie i uświęconego tradycją wysykiwania publiczności w dniach tych przez całą falangę żebraków, którzy dzień zduszony uważają zwykłym za uroczystość wyłącznie dla własnych kieszeni, nie wabamy się zwrócić uwagi ofiarnych osób, iż storkoć lepiej jest obdarzyć najdrobniejszą kwoty składając na tace wspomnianych kwestujących Stowarzyszeń. Tym sposobem jałmużna staje się rzeczywistą i nie może się przyczynić do demoralizacji ożywiających na miłosierdzie pod bramami cmentarza, a w największej liczbie wypadków wcale na nie niezastępowalnych wódców.

W dzień zaduszny wyjdzie procesja rano o godzinie 10 z kościoła św. Mikołaja na cmentarz, gdzie następnie w kaplicy odprawioną zostanie wotywa żałobna i wypowiedziane będzie kazanie.

Członkiem Rady nadzorczej Towarzystwa wzajemności ubezpieczeń z dawnego okręgu tarnowskiego obrany został na zgromadzeniu, odbytem w d. 29 b. m., p. Józef Michałowski z Witkowiec.

Wydział lekarski na ostatnim swem posiedzeniu zamianował dra Teofila Bąkowskiemu asystentem przy katedrze anatomii opisowej na rok bieżący, dra Aleksandra Bussowskiego asystentem 2gim przy klinice chirurgicznej na 2 lata, a dra Ignacego Schaittera demonstratorem przy katedrze medycyny sądowej na rok bieżący; uchwałił zaś wyjednać u ministerstwa nominację doktora med. Gustawa Piotrowskiego na asystenta przy katedrze fizjologii.

Dwa stypendya dla elewów kliniki chirurgicznej krakowskiej opróżnione są w bieżącym roku szkolnym: jedno krajowe w kwocie 500 złr. od października b. r., drugie rządowe w kwocie 300 złr. od 1 stycznia 1886 r. Ubiegający się o pierwsze winni wnieść podania do 15 listopada, o drugie do 5 grudnia b. r. na ręce dziekana Wydziału lek. dra Blumenstoka.

P. Bronisława Dowiakowska, artystka opery warszawskiej, w powrocie ze Lwowa, gdzie występowała z Mierziwińskim, zatrzymała się w Krakowie. Egzamin fizykalny rozpoczął się dzisiaj pod przewodnictwem protomedyka i rady namiestnictwa dra Alfredda Biedaszkiewicza.

Z kolei Karola Ludwika. Wagony sypialne, kursujące dotychczas przy pociągach kurierskich, kursować będą podczas sezonu zimowego przy pociągach pospiesznych nr. 1 i 2.

W skutek burzy przerwane wszelkie telegraficzne połączenie ze Lwowem od godziny 7 dzisiaj rano Lwów, 30 października. W r. 1883 wyborcy okręgu stryjskiego z większej posiadłości wyostowali od swego posła p. Pietruskiego Oktawa, który od r. 1861 nieprzerwanie ich mandat posiada, adres zbiorowy. Obecnie kazali ten adres wypisać na pergaminie, co wykonał p. Zubrzycki, a opracowany został w formie albumu w wspaniałe okładki, dzieło artystyczne utalentowanego snycera p. Piotra Harasimowicza. Okładki są z drzewa orzechowego, w stylu renesansu włoskiego, wykonane bardzo misternie i z wielkim smakiem. W ogólne prace p. Harasimowicza, pierwszego, rzecz można u nas artysty-snycera, świadczą chlubnie o jego talencie i pracowitości, dotychczasowi bowiem nasi snycerze są to przeważnie rzemieślnicy, nieposiadający potrzebnych stndów. P. Harasimowicz kształcił się za granicą kosztem kraju, a Wydział krajowy udzielił mu subwenyę na założenie pracowni. Z licznych robót, które wykonał, chlubne uznanie znalazły w gronie znawców szczególnie: wspaniałe ramy do portretu cesarza w auli szkoły politechnicznej (projekt prof. Zacharjasiewicza), różne dekoracje w pałacu metropolity gr. kat. we Lwowie itd. Obecnie pracuje młody artysta nad większym dziełem, Ikonostasem w stylu bizantyjskim, zamówionym dla cerkwi w pewnej wsi we wschodniej Galicyi.

Przed tutejszą jawą przysięgłych toczy się od kilku dni ciekawy proces przeciw kilku izraelitom z okolicy Bóbrki, oskarżonym o fałszerstwo banknotów austriackich. Najbardziej ineresną postacią jest Mendel Ebenstein, rabin odnotwora z Mikołajowa, który za 50 złr. udzielił Izakowi Glauzowi błogosławieństwa w „interese z banknotami“. Z początku wprawdzie wahał się udzielić tego błogosławieństwa i odrzwał interesów, ale następnie pobłogosławił, wymówił sobie jednak połowę zysku. W zamian za to listownie odstąpił jeszcze Glauzowi 120 zł. „połowę swego szczęścia na drugim świecie“ (*120 Jahren die Hälfte meiner jenseitigen Glückseligkeit*) i powołuje się na Isochara i Sebuluna, dwóch mędrców żydowskich, którzy dzieliли się ziemią z siemianem dobrem i przysłała nagrodą. Je jednak Glauz prawdopodobnie nie bardzo byłby zadowolony z przekazu, dopiero w przyszłym życiu przemi, dodał mu jeszcze rabin procent, który brzmie dostownie: *Und dies gebe Gott, das es bleibe ein beständiges Kapital im jenseitigen Leben und schon hier gebe Gott die Zinsen: Leben, Kinder und Nahrung, Vergebung, Verzeihung und Veröndung Sgansfülle und Glück und alles Gute!* — W błogosławieństwie życzy mu, aby majątek z „interesu“ za wolą Boską wiarść do dziesięciu milionów! Bagatela

Zmarł. Ludwik Royer, ostatni z artystów (eartów warszawskich) jeszcze z czasów dyrektora Osnińskiego, zmarł w Warszawie w 85 roku życia Royer był Francuzem i będąc w 1821 r. w Warszawie z trupą rodaków, nauczył się po polsku i pozostał na scenie warszawskiej.

Feliks Sołowij, rodem z Boratyna w Galicyi, zmarł w 25 roku życia w szpitalu St. Francis, w Nowym Yorku, 26 września br.

Biuro porady prawnej założonem będzie w najbliższym czasie w Warszawie. Opłata za radę obroncy oznaczoną będzie od 25 do 50 kopiejek.

Czytelnię pism periodycznych otwarto w tych dniach w Warszawie specjalnie dla kobiet.

Prace więźniów. *Warsz. Dniownik* donosi: W listopadzie podczas trwania kongresu w sprawie więźniów, mającego się odbyć w Rzymie, urządzona zostanie także wystawa wyrobów, wykonanych przez więźniów wszystkich krajów. Stosownie do rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych w Rosji, wysłane zostaną do Rzymu na rzeczową wystawę wyroby, pochodzące z warsztatów więziennych Królestwa. Dla oceniaenia, jakie wyroby kwalifikują się na wystawę, generał gubernator warszawski wyznaczył specjalną komisję, złożoną z kilku wyższych urzędników. Do komisji, w charakterze biegłych, powołani zostali także starsi ocohu. Komisja rozpatrzyła wyroby, nadesłane z trzynastu więzień i uznała je za godne figurowania na wystawie.

Z osady poprawczej dla małoletnich przestępców w Studzińcu zakwalifikowano na wystawę: etażerkę debową, półmisek rzeźbiony drewniany koło od bryki, kółkę, buty, kostium zimowy i letni wychowawców osady, oraz model łózka z pościelą.

Z Lułina donoszą, że gmach nowego teatru jest już na ukończeniu i według wszelkiego podobieństwa na Nowy Rok zupełnie ukończony zostanie. Nowy gmach, oprócz teatru, pomieści także, reursę kupiecką, salę balową i wiele okazałych sklepów od ulicy Kapucyńskiej.

Mieszkanie z Końskowoli w Król. Polskiem i okolicznych wiosek, postanowili, jak donosiśmy, nie kupować nie od żydów i zupełnie się bez nich obywać. Rezultatem tego postanowienia było, że żydzi, utrzymujący sklepy w Końskowoli, zmuszeni byli zamknąć je i przenieść swą działalność do innych miasteczek, — a natomiast powstało kilka sklepów chrześciańskich. Obecnie niektórzy mieszczysze Końskowoli (chrześciaństwo), zawiązali pomiędzy sobą wspólnie i założyli piekarnię, a ponieważ sprowadzili dobrego piekarza z Warszawy i dokładają starań, aby pieczywo było doskonałem, za-

kład ich cieszy się wielkim powodzeniem. Jak twierdzi *Gazeta Lubelska*, piekarnia wspólna, pomimo że zatrudnia pięciu robotników, ledwie może nastarczyć żądaniom. Bądź co bądź jest to bardzo praktyczna wskazówka dla drobnych kapitalistów, aby zakładali w miasteczkach sklepy, lub też piekarnie i rawnie.

Fatalna pomyłka. We Wrześni miejscowa apteka postąpiła chorobą złozonemu obywatelowi L. Orcholskiemu, pięć butelek stoprocentowego kwasu karbolowego zamiast wody mineralnej, jaką lekarz orczywiający zalecił używać pacjentowi. Po wypiciu pierwszej łyżki strasznego płynu biedny pacjent literalnie szalał z bólesci, a dnia następnego w okropnych męczarniach życie zakończył.

Niezwykły proces rozgrywa się obecnie przed kratkami najwyższych sądów nowojerskich. Oto wystąpił rząd Stanów Zjednoczonych ze skargą o oszustwo przeciw Aleksandrowi Bellowi, który uchodził dotąd za wynalazcę telefonów, a który, jak opiewa skarga prokuratora, tajemnicie telefonową wykradł po prostu z biura, istniejącego w Nowym-Yorku w celu udzielania wynalazcom odpowiednich patentów. Pierwotnym i prawdziwym wynalazcą telefonów ma być Niemiec Filip Reis, który już w r. 1862 zbudował przyrząd do przenoszenia głosu z miejsca na miejsce. Po Reisie wpadł na ten sam pomysł amerykańcin, Elisha Gray z Chicago, który wniósł do dyrekcji udzielania patentów prośbę o zatwierdzenie wynalazku. Papiery tegoż Graya widział profesor Bell w biurze dyrektora komisji, badającej wynalazki, i porozumiewając się z nim, przykaszczył sobie odczyt pomysł, na którym zrobił już dotąd wielką fortunę. Oszustwo odkrył prokurator Gorry z Memfis, a skargę wytoczył generał Goode, naczelny prokurator Stanów Zjednoczonych.

Panowanie turniury zdaje się zbliżać ku końcowi. Na uroczystości weselnej w zamku En, nie tylko panna młoda, lecz i wszystkie obecne damy ukazały się bez aroynieestetycznych dodatków, mianem turniury ochrzczonej. Postanowienie księżniczki orleńskiej i jej dostojnych, a z pewnością morda posłusznych towarzyszek, powinno niebawem znaleźć licne naśladowczynie wśród piękniejszej połowy ludzkiej.

Składki na korzyść weteranów wojsk polskich 1830—1881 r. za październik i sprawozdanie miesięczne: 40 ct. I. Sanok; po 50 ct. M. Horowitz, E. Rybacki, F. Budygjan; po 1 złr. ks. S. Paszkowski, F. Kantor; po 1 złr. 40 ct. p. Zieliński za 3 miesiące; 1 złr. 70 ct. z Krzeszowic; po 2 złr. I. Walkowski, dyr. A. Baraczewski i k. Kurka, wszyscy rocznie; 2 złr. 50 ct. weteran napoleński; 3 złr. NN. z Nowego Sącza; 4 złr. Antoni Wejda za 2 lata; po 5 złr. Józef Fryso, p. Aniela Małuja, ks. Piwowski, Hanryk Janto, kapitan Szumski, wszyscy rocznie; 7 złr. S. S. rezdy do 1885 r.; po 10 złr. Michał Konopka, Aleksander Oskierko, objaj rocznie, w skutek odezwy do Polek: starościna S. Dąbka, p. Ludwikowa Szancer, hr. Oskierko; po 20 złr. Kaawery Konopka, hr. NN. z Sanockiego, objaj rocznie; 25 złr. w skutek odezwy do Polek p. Marya z Markowskich Hofmanowa i 40 złr. z książąt Radziwiłłów hr. Grocholska, 50 złr. hr. Romauowa Sołtykowa. Z zapisu po ś. p. Józefie Chlado z Zatora (250) po odrzuceniu taks i podatku spadkowego 237 złr. 13 ct. Razem dochodu było w październiku 538 złr. 13 ct.

Rozchody w październiku: Rozdano między weteranów 525 złr., przyrząd do spieszczania trumien do grobów weteranów 19 złr. 63 ct., postęga różna 5 złr. 20 ct., marki, wydatki pocztowe i przekazy 4 złr. 77 ct., pokój na biuro 12 złr. Razem rozchodu 566 złr. 60 ct.

Komitet przypomina szanownym członkom, zalegającym z rocznymi składkami, że przed walnem sebraniem 29 listopada wszelkie zaległości winny być wyrównane, albowiem muszą być wykazane.

Ksaw. Konopka.

Mianowania. Minister handlu przeniósł koncepsię pocztowego Władysława Bugnę, z Zadaru do Lwowa.

Rada szkolna krajowa zamianowała Helenę Siedlikowską i Maryę Jarschel, rzeczywistymi nauczycielkami szkoły dziewcząt w Wieliczu.

Odnaczenie. Rada sądu krajowego przy sądzie obwodowym w Pilźnie Ludwik Wimbersky, przy przejściu w stan spoczynku otrzymał tytuł radcy sądu wyższego.

**Repertuar teatru krakowskiego.**

Niedziela 1 listopada: Po raz drugi „A treflowy“ dramat w 5-ciu aktach (a 9-ciu obrazach) przez Piotra Decouraille.

**Posłannictwo Stawian i Odrębność Rusi.**

Rzut oka na Stawiańszczyznę przez Stefana Basczynskiego.

(Ciąg dalszy.)

Długo jednak, bo aż do XVIII wieku, nazwa Moskwy była urzędową. Innej nie znali ani w Europie, ani nawet w cesarstwie. Dotąd w skarbcu znajdują się tron ze stonowej kości ostatniego cesarza bizantyjskiego, Konstantyna XI, oddany przez kupców armejskich z Persji cesarowi z napisem: *Potentissimo et invictissimo Moscovitarum imperatori Alexio i. t. d. Anno D. 1659.*

Oprócz wymienionych dopiero wyżej krajów, które zaczęto nazywać Rusiami, były inne prowincje, które póród rozmaitych przemian w panujących rodach, zachowały zawsze swoje odwieczne nazwy, jako to: Ukraina, Podole i Wołyń. Bolesław Chrobry, jak wiadomo, stał się rozjemcą pomiędzy synami Władymira i jedynemu z nich oddał w zarząd tron kijowski. Kazimierz II (1178—1194) nadał księciu kijowskiemu, Romanowi, krewnemu swemu, inwestyturę na księstwo halickie. Leszek Biały pomógł Kolomanowi, synowi króla węgierskiego, do przyjęcia halickiej korony, oddawszy mu rękę córki swojej Salomei. Nakoniec Daniel Romanowicz, następcę prawowity na tron Halicza został, jak wi-  
działśmy wyżej, królem całej Rusi, i przy-



**MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH**  
**ANT. CZERNEGO**  
 w Krakowie,  
 z powodu braku ruchu handlowego urzą-  
 dza przez miesiąc listopad  
**wysprzedają**  
 najwspanialszych jesiennych i zimowych  
 tkanin wełnianych, na suknie i kostiu-  
 my damskie po cenach  
**bardzo niskich.**  
 1408 1 4

We czwartek d. 5 listopada  
 odbędzie się  
 w Hotelu Saskim  
**Wieczorek**  
 słynnego niemieckiego antyepi-  
 rysty i odgadawca myśli  
**Karola Faulhabera**

który pokonał p. Cumberlanda, zdemas-  
 kował p. Bastiana i wielu innych spi-  
 rytystów.  
 Wszystkie eksperymenty były wykonywane na  
 szczególne życzenie JJ. CC. WW. Areksciecia  
 Następny tron Rudolfa, Areksciecia Jana, a  
 świeżo w obecności Najj. Cesarza niemieckiego.

Główne punkta programu:  
 Seana morderstwa. — Odkrycie kieszon-  
 kowej kradzieży. — Odczytanie numeru opieczę-  
 towanego banknotu. — Namiot duchów p. Bas-  
 tiana (przedstawiający jego zdemaskowanie).  
 Wszystkie eksperymenty będą wykonane pod  
 nadzorem Komitetu naukowych, wybranego przez  
 publiczność. 1409 1

**Fortepian**  
 krótki, czarny, całkiem w dobrym sta-  
 nie, jest zaraz do sprzedania.  
 Bliższa wiadomość: Plac Maryacki Nr. 8,  
 II piętro. 1412 1 3

**Dr. Michał Koy**  
 otworzył  
 kancelaryę adwokacką  
 w Krakowie  
 przy ul. Św. Jana Nr. 1, piętro II.  
 1411 1 10

**Śliwki i powidła**  
 prawdziwe tureckie, świeże,  
 nadeszły do handlu p. f.  
**H. Kretschmer**  
 w Krakowie, róg Rynku i ul. Szewskiej 2.  
 Bryndza węgierska. Również poleca wszel-  
 kie towary korzenne i kolonialne.  
 1379 5 12

**Masę do gaszenia pożarów**  
 z c. k. wyłączenie uprzywilej.  
**Fabryki masy do gaszenia pożarów**  
**Józefa Bauera w Wiedniu**  
 polecają  
**HÜBNER i HANKE**  
 we Lwowie. 876 28 ?

**Setki uznań!**  
 Wypróbowanych i za naj-  
 lepsze uznanych o. k. uprz.  
 zegarów dostać można jed-  
 ynie u fabrykanta  
**W. Köllmera**  
 w Wiedniu,  
 IX, Servitengasse, 1,  
 Pracownia nowych zega-  
 rów i napraw.  
 Proszę nie mieszać moich  
 zegarów, które są uznane  
 za najlepiej regulowane i  
 wypróbowane ze wzajem-  
 nymi wyrobami, z innych  
 stron zalecanami.  
 347 34 166 Cenniki na żądanie darmo.

**Damy, które chcą odbyć chorobę w tajemni-  
 ocy, znajdują za mierne wynagrodzenie jak naj-  
 towarzyskie umieszczenie u akuszerki p. Maryli**  
**Medeck. Właśc. Köllnerhofgasse, 4, pierw-  
 sze piętro. 1102 18 ?**

**SZAMPAN AYALA & Co.**  
 Jedyny skład dla Zachodniej Galicji w Handlu Win  
 i Delikatosem p.  
**EDWARDA FUCHSIA w Krakowie**  
 przy Głównym Rynku. 1215 8 100

**Gotowe Ubrania dla Dzieci,**  
 oraz wszelkie zamówienia na  
**suknie i okrycia damskie**  
 jak również zaopatrzyłam mój Magazyn w wielki wybór materij za-  
 granicznych, wszelkiego rodzaju, koronek, haftów i t. p.  
 Ceny najprzystępniejsze.  
 Zamówienia wykonuję jak najspieszniej.  
**Zofia Iwanicka,**  
 Kraków, Rynek, Pałac Spiski 34.  
 1355 5 ?

**Na żądanie moich Gości**  
 wprowadziłem od 1 listopada  
**Piwo Okocimskie.**  
 Wódki i wina w doborowych ga-  
 tunkach, potrawy zdrowe i tanie,  
 znaczna ilość dzienników i 4 bi-  
 lardy są jak zawsze na usługi.  
**Stanisław Rzewuski,**  
 Restaurator, ul. Floryjańska.  
 1407 2 3

**KAROL FREEGE**  
 ogrodnictwo handlowo-artystyczne  
 poleca Szanownej Publiczności na sezon  
 zimowy wielki wybór roślin w pięknych  
 egzemplarzach, jako to: Cyclameny (al-  
 pejskie fiołki), Kamelie, Begonie, Dra-  
 ceny, Palmy etc. 1305 4 ?  
**Na dni zaduszne:**  
**Wieniec** z mehu, pięknie przybrane kwia-  
 tami suchymi i robionymi w cenie od  
 60 ct. do 5 złr. **Bukiety** suche z kolo-  
 rowych trawek, bukiety Makartowskie  
 od 1 złr. do 15 złr.  
 Wiązanie bukietów świeżych i wienców  
 laurowych wykonywa się pięknie i gu-  
 stownie po cenach bardzo przystępnych.  
**Kraków, ul. Lubica 30**  
*Filia w mieście ulica Szewska.*

**Tutki warszawskie!!**  
 do papierosów 1000 sztuk 1.40 złr.  
 100 sztuk 15 ct. z angielskiej bibułki  
 „Houblon“ białe i żółte w najlepszym  
 gatunku (pakowane w pudełkach po 100  
 sztuk) poleca Magazyn

**J. ZAPLATAŁSKIEGO**  
 Rynek Nr. 37. Linia A-B.  
 również prawdziwą  
**Wodę kolońską**  
 J. M. Farina, Jülichplatz Nr. 4, po-  
 wszechnie znaną jako najlepszą.  
 1377 3 15

**Dr. Józef Tumidajewicz**  
 otworzył kancelaryę adwokacką  
 w Tarnobrzegu.  
 1379 4 5

**Albert Eker**  
 już rozpoczął lekcje tańców i gi-  
 mnastyki salonowej.  
 Mieszka przy ulicy Św. Tomasza Nr. 8,  
 I piętro. 1225 6 6

**Smółowe tektury dachowe**  
 (Stein-Dachpappe)  
 w płytach, zwojach, jakoteż gwoździe do tychże,  
 gotową masę terową do pociągania dachów, ter  
 z węgla kamiennych i drzewny, smół asfalta-  
 wą, szczotki do pociągania, polecają w naj-  
 lepszych gatunkach i po cenach najumiarkowa-  
 nych 922 28 ?  
**HÜBNER i HANKE**  
 we Lwowie.

**Józef Przyjemski**  
 wygnaniec z Prus  
 otworzył  
**SKŁAD WĘDLIN**  
 na sposób warszawski  
 przy Małym Rynku Nr. 4,  
 poleca się łaskawym względem Szano-  
 wnej Publiczności. 1349 5 8

Zawiadamiam Osoby interesowane, iż  
 rozpoczynam kursa  
**lekcji tańców**  
 salonowych i solowych tak u siebie, ja-  
 koteż i w domach prywatnych.  
**Maryla Parvi,**  
 1371 3 4 ulica Kanonicza Nr. 15, I.

**SZAMPAN AYALA & Co.**  
 Jedyny skład dla Zachodniej Galicji w Handlu Win  
 i Delikatosem p.  
**EDWARDA FUCHSIA w Krakowie**  
 przy Głównym Rynku. 1215 8 100

**Gotowe Ubrania dla Dzieci,**  
 oraz wszelkie zamówienia na  
**suknie i okrycia damskie**  
 jak również zaopatrzyłam mój Magazyn w wielki wybór materij za-  
 granicznych, wszelkiego rodzaju, koronek, haftów i t. p.  
 Ceny najprzystępniejsze.  
 Zamówienia wykonuję jak najspieszniej.  
**Zofia Iwanicka,**  
 Kraków, Rynek, Pałac Spiski 34.  
 1355 5 ?

**CENTRALNE BIURO WYNAJMU MIESZKAN**  
**Władysława Grabowskiego** 546 12  
 w Krakowie, w Pałacu Nr. 7 przy ulicy Wiślniej.

Ogłasza do wynajęcia:  
 Pokój kawalerski przy Rynku gło-  
 wnym Nr. 49.  
 2 lub 3 pokoje z przedpokojem,  
 przy ul. Starowiślniej Nr. 15.  
 2 pokoje z meblami, w przepięknej  
 kuchni, przy ul. Św. To-  
 masza Nr. 33.  
 Sklep z magazynem, oraz stajnię  
 i wozownię przy ul. Św. Jana  
 Nr. 4.  
 Piwnicę przy ulicy Sławkowskiej  
 Nr. 7.

Poszukuje do wynajęcia:  
 Sklepu z lokalem w Rynku lub w  
 głównej ulicy na skład kape-  
 luszy.  
 2 lub 3 pokoi z kuchnią lub bez  
 kuchni, koniecznie w Rynku.  
 6 lub 7 pokoi z kuchnią, z któ-  
 rych jedną wielką salę na par-  
 terze lub I piętrze; od 1 sty-  
 cznia.

Należytość biurowa:  
 Jednorazowo po wynajęciu 50 ct.  
 od pokoju.

Należytość biurowa:  
 Jednorazowy wpis 50 ct. od partji  
 mieszkania.

**FABRYKA CUKRÓW, CZEKOLADY I KARMEŁKÓW**  
**A. Troczyńskiego**  
 w Krakowie, przy ulicy Sławkowskiej l. 20.  
 poleca Szan. P. T. Publiczności swoje wyroby po cenach następujących:

1 kilo Pomadek lanych . . . . . 1.40	1 kilo Cukierków miętowych dużych moonych . . . . . 1.20
„ Pomadek nadziewanych rozma- itymi masami i sokami . . . . . 2.—	„ Migdałów palonych . . . . . 1.50
„ Owoców w karmel obciążanych 2.—	„ Pastylek czekoladowych . . . . . 1.60
„ Pralin czekoladowych z naj- pszymi smakami . . . . . 2.50	„ Pastylek owocowych . . . . . 1.—
„ Owoców kandyzowanych . . . . . 2.—	„ Kakaono w dobrym gatunku . . . . . 3.—
„ Ananas . . . . . 5.—	„ Kakaono w proszku . . . . . 1.80
„ Ciastek do herbaty . . . . . 1.60	„ Czekolady bez wanili . . . . . 1.60
„ Karmelków zwyczajnych . . . . . 1.—	„ Czekolady z wanili . . . . . 2.—
„ Karmelków nadziewanych . . . . . 1.—	„ Czekolady w proszku . . . . . 1.40
„ Cukierków szlachowych . . . . . 1.—	„ Masy migdałowej . . . . . 1.40
„ Cukierków miętowych drob. . . . . 1.—	„ Piankowych na drzewko . . . . . 2.50
	„ Bombonierki i pudełka po cenie fabrycznej.

Biorącym pięć kilo cukrów (z wyjątkiem ciast do herbaty) odstę-  
 puje się jeden kilo rabat.  
 Polecając się łaskawej pamięci mam nadzieję, że Szanowna P. T.  
 Publiczność przekona się, że moje wyroby nietylko są znacznie tań-  
 sze, lecz i w dobroci różnią się od innych. Z szacunkiem  
 1375 2 3 **A. Troczyński.**

**Oryginalne kalosze rosyjskie**  
 w różnych fasonach i wielkościach  
 (z wąskimi kołkami), poleca w  
 wielkim wyborze po bardzo ni-  
 skich cenach **MAGAZYN**  
**J. ZAPLATAŁSKIEGO,**  
 Rynek 37 A-B;  
 również reichenbergskie trzewiki sukienne i filcowe, wateczki z waty do okien  
 i drzwi, chroniące od zimna i przeciągu, kaftany myśliwskie włózkowe, kam-  
 izelki damskie włózkowe i Jersey, chustki, kamazasy, rękawiczki angielskie weł-  
 niane. Podeszwy filcowe i korkowe para od 10 ct. 1378 5 15  
 Bielizna wełniana systemu Dra Jaegera.

**Skład futer mezkich, damskich i do podróży**  
**Franciszka Chęcińskiego**  
 W KRAKOWIE. 1077 8 10  
 przy ul. Grodzkiej L. 18, I piętro, dom o dwu balkonach  
 ma zaszczyt polecić Szan. P. T. Publiczności wielki zapas futer własnego  
 wyrobu, oraz kołnierzy, zarekawek, czapek futrzanych i wiele artykułów  
 w zakres kuśnierstwa wchodzących, według najnowszej mody. — Dziękując  
 za dotychczasowe zaufanie, proszę uprzejmie o łaskawe dalsze względy.  
 Wszelkie zamówienia załatwiają się w jak najkrótszym czasie.  
**Ceny jak zwykle umiarkowane.**

**Prawda trwa najdłużej!**  
 Objąłem cały zapas słynnej fabryki kociów i derek na konie za po-  
 łowę ceny zwyczajnej i dlatego sprzedaję, dopóki starczy zapasu,  
 tylko po 1 złr. 80 ct.  
 wielkie, grube, szerokie, niespożyte  
**derki na konie.**  
 Derki te mają długości 190 ctm. i 130 ctm. szeroko-  
 ści, z kolorowymi obwódkami, a grube jak deski, dlatego  
 prawdziwie niespożyte. Przesyłać za gotówkę albo za po-  
 braniem. Codziennie rozsyła się te derki na wszystkie stro-  
 ny świata, i wszędzie znajdują zycielwie przyjeździe, bo mogą  
 być użyte jako koldry, a kosztowały dawniej więcej, niż  
 podwójną cenę.  
 Adres: Exportwaarenhaus C. Kon, Wien, II. Grosse Mohrengasse, 29.  
 1393 1 5

**BIURO NAUCZYCIELSKIE**  
**MARYI WISOCKIEJ**  
 w Krakowie ul. Bracka l. 5,  
 mające rozliczne stosunki w kraju i za granicą,  
 poleca zdolne guwernantki, guwernerów i bony  
 różnej narodowości. Posyła paszporta do wzy-  
 1233 3 3

**MAGAZYN i PRACOWNIA**  
**KONFEKCYJ DAMSKICH**  
**CIEHULSKI i GONIAKOWSKI**  
 ulica Bracka, 6. 1162 17 35

**Wszelkie nagniotki,**  
 zrogowacenia skóry i brodawki  
 usuwa się w jak najkrótszym czasie jedynie  
 przez peźlowanie stycznym, prawdziwym środ-  
 kiem na nagniotki Radlauera z Czerwonej  
 apteki w Poznaniu pewnie i bez bólu. Pudełko  
 z flaszka i peźlem 50 ct.  
 Na Składzie w Krakowie w aptece Wiktora Re-  
 dyka i w apt. Konstantego Wiszniewskiego.  
 1291 2 12

**Główna wygrana ewent. 500,000 marek.**  
**Ogłoszenie szczęścia.**  
**Wygrane poręcza państwo.**  
**Zaproszenie do udziału w wygranych**  
 na wielkiej loterii przez państwo Hamburg poręczonej,  
 na której  
**9 milionów 880,450 marek**  
 z pewnością wygrani być muszą.  
 Wygrane tej bogatej loterii pieniężnej, która według planu tylko 100,000 losów  
 obejmuje, są następujące, mianowicie:  
**Największa wygrana jest w pomysłnym wypadku 500,000 marek.**  
 Premia 300,000 marek 26 wygranych po 10,000 marek  
 1 wygrana 200,000 „ 56 wygranych po 5000 „  
 2 wygrane po 100,000 „ 106 wygranych po 3000 „  
 1 wygrana 90,000 „ 253 wygranych po 2000 „  
 1 wygrana 80,000 „ 512 wygranych po 1000 „  
 2 wygrane po 70,000 „ 818 wygranych po 500 „  
 1 wygrana 60,000 „ 150 wygranych po 300, 200, 150 marek,  
 2 wygrane po 50,000 „ 31720 wygranych po 145 marek,  
 1 wygrana 30,000 „ 7990 wygranych po 124, 100, 94 marek,  
 5 wygranych po 20,000 „ 8850 wygranych po 67, 40 i 20 marek,  
 3 wygrane po 15,000 „ razem 50,500 wygranych.  
 które w urzędugu niewielu miesięcy w 7 oddziałach z pewnością wyciągnięte będą.  
 Główna wygrana tej klasy wynosi 50,000 marek, w 2ej klasie podnosi się na  
 60,000 marek, w 3ej klasie na 70,000 m., w 4ej na 80,000 m., w 5ej na 90,000 m.,  
 w 6ej na 100,000 m., w 7ej na 200,000 m., a z premią wynoszącą 300,000 marek ewen-  
 tualnie na 500,000 marek.  
 Na pierwsze ciągnięcie, które urzędugu jest oznaczone, kosztuje  
 cały los oryginalny tylko 3 zł. 60 ct. w. a. albo 6 marek,  
 połowa losu oryginalnego tylko 1 zł. 80 ct. w. a. albo 3 marki,  
 ćwiartka losu oryginalnego tylko 90 ct. w. a. albo 1 1/2 marki;  
 te losy oryginalne przez państwo poręczone (nie zakazane promesy) z dołączeniem ory-  
 ginalnego planu, po frankowaniem nadesłaniem należytości lub za zaliczką pocztową nawet  
 do najdalszych okolic przemieszane będą.  
 Każdemu z biorących udział zaraz po odbyciu ciągnięcia przesyłam urzędową  
 listę ciągniętych nawet bez zażądania.  
 Plan z herbem państwa, w którym wkładki i podział wygranych na 7 klas jest  
 uwidoczniony, przesyłam naprzód darmo.  
**Wypłatę i przesyłkę wygranych pieniędzy**  
 zajmuję się sam wprost do interesowanych punktualnie i pod ścisłą dyskrecją.  
 Każdy obywatel nuskutecznie można przekazać pocztowym lub listem rekomend.  
 Upraszam zatem wszelkie zlecenia z powodu wkrótce nastąpiącego ciągnię-  
 cia, najdalej do 20 listopada b. r. z zaufaniem przesyłać pod adresem:  
**Samuel Heckscher senr.,**  
 Banquier u. Wechsel-Comptoir in HAMBURG. 1321 6 16

**Zmiana lokalu.**  
 Mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż mój sklep korzenny przy  
 ul. Floryjańskiej z pod Nr. 6 **przeniesiony został naprzeciwko pod Nr.**  
**9, do domu Wpani Nitschowej.**  
 Obecnie znajdują się następujące towary: Wódki, Likier, Rum, Wina, Herbaty,  
 Cukier, Kawy rozmaitego gatunku, oraz Piwo wystaje i Bok w butelkach. Wyborowe  
 owoce zagraniczne w różnych gatunkach, Winogrona kuracyjne veslauskie, badenskie  
 i węgierskie; także są na składzie halafory zagraniczne.  
 Posyłki zamiejscowe po 5 kilo wysyłają się za zaliczką niezawodnie.  
**Ceny umiarkowane.**  
 Dziękując za dotychczasowe zaufanie, polecam się nadal łaskawym względem.  
 Z uszanowaniem  
**B. Vaternacht.**  
 1146 8 10

**0 20 złr. taniej!**  
**Maszyny poprawne nożne Singera tylko za gotówkę**  
**po 45 złr. (dawniej sprzedawano po 65 złr.).**  
**Zofia Iwanicka,**  
 Kraków, Rynek, Pałac Spiski, 34  
 1854 5 ?

**Posępne życie chorego staje się znowu pięknem,**  
**skoro odzyska utracone zdrowie.**  
**Oznajmienia wyleczonych w czerwcu, lipcu i sierpniu r. 1885 na poży-  
 tek tych, którzy podobnie cierpieli.**  
 Wielką sensację, z jaką pojawiły się Jana Hoffa piwo zdrowia z ekstraktu słodo-  
 wego, Jana Hoffa czekolada słodowa, Jana Hoffa cukierki słodowe na pierś, sprawiły  
 pojawieniem się te trzy równoczesne cudowne zjawiska: oklask oświeconej Europy, a te-  
 raz i Ameryki, przychylnie oświadczenie wszystkich lekarzy w słabościach wewnętrznych,  
 z czem w związku jest udzielenie medalów nagrody, a wreszcie łaskawe uznanie monar-  
 chów, książąt i księżniczek, do czego przyłączają się liczne dyplomy na dostawę na-  
 dowornego i odznaczenia zasługi. Obecnie liczb takich wysokich odznaczeń urosła do 3  
 i jest niedościgniona przez nikogo, chociaż pojawiła się ogólna dątność na polu zdra-  
 wotności. Zaczynają od oznajmienia publiczności, od której uzierzano i przechowano w ar-  
 chiwach fabrykanta przeszło sto tysięcy listów dziękczynnych.

**Główne przedsiębiorstwo fabryczne dla Austro-Węgier c. k. dostawcy**  
**nadwornego panujących w Europie, pana**  
**JANA HOFFA,**  
 c. k. rady, posiadacza c. k. złotego krzyża zasługi z koroną, właściciela wysokich  
 pruskich i niemieckich orderów, wynalazcy i jedynego fabrykanta Jana Hoffa ekstraktu  
 słodowego dostawcy nadwornego książąt europejskich, Wiedeń, fabryka, Gra-  
 benhof, Bräunerstrasse Nr. 2. Skład fabryczny i kantor, Gra-  
 ben, Bräunerstrasse Nr. 8.  
 Tolna, 17 czerwca 1885.  
 Preparata słodowe, przysłane 26 maja, poskutkowały mi znakomicie. Kilkułetni,  
 często dotkliwy kaszel ustąpił, brak apetytu ustąpił po części. Proszę odwrócić pocztą  
 przysłać mi 33 flaszek piwa zdrowia z ekstraktu słodowego. Z uszanowaniem  
 Dr. Hugo Rust,  
 c. k. lekarz pułkowy w 7 pułku huzarów, Tolna, Węgry.  
 Przewszystkiem przyjm Pan moje jak najszczęśliwsze i serdeczne podziękowanie za  
 skutek pańskiego tak znakomitego piwa zdrowia z ekstraktu słodowego, które mi eórec  
 tak wymiennie służy, prawdziwie ogromnie ją wzmacnia i dobry apetyt i sen sprowa-  
 dza. Jeszcze raz w moim i mojej córki imieniu, Szanowny Panie, serdeczne podzięko-  
 wanie składając za tak wymiennie środki, zostaję wdzięczna Panu  
 Ludwika Merzlyak, z domu br. Caballal-Ehrenberg,  
 Nowi pod Rieką 5 lipca 1885.  
 Wny Pani! Pozwalam sobie upraszać Wgo Pana ponownie o pańskie wymiennie  
 ekstrakti słodowe dla mej cierpiącej żony, a mianowicie za tę samą cenę, jak ostatniego  
 razu, skoro piwo zdrowia z ekstraktu słodowego było tak skutecznem, iż mja żona po  
 13 flaszkach ku mej jak największej radości ma się znacznie lepiej. Gdybym mógł oso-  
 biście moja wdzięczność Panu oświadczyć, to nie zważałbym na trudności, i byłoby mo-  
 jemu największym życzeniem urzęd raz największego dobroczyńcy wszystkich ludzi, po-  
 ciechę wszystkich cierpiących, który sposobem tak cudownym każdemu choremu i char-  
 łakowi ulgę przynosi. Niech Bóg użyje y Panu długiego i szczęśliwego życia dla rato-  
 wania wszystkich cierpiących.  
 G r a n d. 9 lipca 1885. Ernest Ruscher, feldwebel, 5 kompania.

Pańskie wyroby słodowe, które zażywam, sprawiły jak najlepszy skutek, bo zo-  
 stałem zupełnie uwolniony od mych cierpień pierśiowych; proszę Pana przysłać mi je-  
 szcze za 5 złr. Jana Hoffa piwa z ekstraktu słodowego.  
 W. Mihalyfalva, 29 lipca 1885. Polyak Franciszek.  
 Od osazu zażywania piwa słodowego zdrowie moje o tyle się poprawiło, iż apetyt  
 mi powrócił; dlatego proszę jeszcze o 11 flaszek piwa z ekstraktu słodowego.  
 Arpad-Nagy-Salonta, 6 sierpnia 1885. Beóthy Janos.

**Resztki sukna**  
 (3—4 metry) w różnych kolorach, wy-  
 starczające na kompletne ubrania męskie,  
 przesyła za pobraniem: 1 resztkę za  
 złr. 5.— 854 17 52  
**L. Storch w Bernie.**  
 Niepodobające się przyjmują napowrót.  
 Próbkki darmo i oplatnie.

Za mniej niż za 2 złr. nic się nie wysyła.  
 Wszystkie miejsca sprzedaży upoważnione są do dalszej sprzedaży plakatem lito-  
 grafowanym, kolorowym. 1 47 2 6  
 Utrzymuje na składzie: KRAKÓW: apteki K. Wiszniewski, St. Kowalski, E. Stockmar, W.  
 Redyk, E. Kadler, A. Siedlecki, Wilczyński, Jan Janiga, Rynek Nr. 41, W. Fana, St. Felatuch,  
 J. Miła i Sp., Ed. Fuchs, BOCHNIA: J. Michnik, BIAŁA: A. Bismuthal, Fuchs, apt. Tytko,  
 Harok. CZERNIOWCE: Dr. Barber, Alt, Beldowitz, apt. J. Salmirah, A. Bayer, CZORTKOW:  
 Lud. Noss, apt. DROHOBYCZ: J. Aichmüller, Kaczka, apt. T. Jabłoński ab Reisz. GORLICE:  
 S. Birn. GRYBÓW: A. Muszyński. JAROSŁAW: J. Rohm, A. Wisłocki, apt. S. Ellenberg.  
 JASŁO: F. W. Bragiewicz, Jakób Pollak i Syn., KOŁOMOJA: J. Sidorowicz, E. Stenzel, apt.  
 MONASTERZYSKA: J. Motywiec, apt. NOWY-SACZ: W. Filipek, apt. OSWIECIM: D. Pola-  
 szek, apt. PRZEMYŚL: M. Krug. IZBESZÓW: J. E. Neugebauer, Schattner i Sp. A. Karpisłki,  
 apt. SAMBÓR: J. Aleksiewicz, apt. SANOK: J. Rynczarski, SPANISŁAWÓW: J. Macura, A.  
 Amirowicz, apt. Kalman Jonas. STRYJ: Ballaban i Apfelgrün. TARNOPOL: E. Janargowicz,  
 H. Kahane, apt. TARNÓW: J. Müldner i Sp. WADOWICE: JAN POHL. ZŁOCZÓW: Jos. Gold.